―1―

2013年度第2回臨時教育研究審議会議事録

日 時   2013年7月17日（水）16:20～16:50

場 所   本部棟 大会議室

出席者  学長兼地域連携センター長、佐藤(三)理事、学部長、研究科長、図書館長、

福士教授、木立教授、佐々木教授、事務局長

【会議概要】

定足数

【審議】

案件①

案件②

案件③

【報告】

案件①

○定款第23条により成立

戦略的研究助成事業の申請について

○事務局（総務管理チームリーダー）より、戦略的研究助成事業の申請に

ついて、資料に基づき説明があった。また、今先生の平成24年度中小企業

研究奨励賞入選に伴い、今先生についても研究費の補助として戦略的研究

助成金を授与したいとの学長提案があり、原案の通り承認された。

 青森公立大学図書管理要綱等の制定について

○図書館長より、青森公立大学図書管理要綱等の制定について、資料に基

づき説明があった。その中で感謝状における「学習」の文言が、本学にお

いては「学修」にて統一しているのではないかとの質疑があり、要確認の

上承認された。

 博士学位論文の審査について

○研究科長より、2013年度春学期博士学位論文の審査について、資料に基

づき説明があり、7月24日（水）の研究科教授会において審査委員会を設置

し、8月8日（木）に公開最終試験の実施、9月4日（水）の研究科教授会に

て審議、採決の予定であるとの説明もあった。審議の結果、原案通り承認

された。

 大学院カリキュラムの見直しについて（ＷＧ報告）

○研究科長より、大学院カリキュラムの見直しについて、資料に基づき説

明があり、カリキュラム見直しの進捗状況等の報告があった。

○カリキュラムの見直しに関連し、大学院の定員割れに対する大学基準協

会の見解について質疑が行われた。

―2―

その他   特になし